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Kallós Lajas 
emlékezete 

Nyolcvan évvel ezelőtt, mozgalom megerősödése mi-
1906. január 2 -á n Makón a t t nehézzé vál t Makón a 
született Kallós Lajos. Asz- munkásmozgalom, a szociál-
talosmesterséget tanult, de demokrata pár t és a szak-
a felszabadulásig asztalosse- szervezetek tagjainak hely-
gédként dolgozott. Már fia- zete. munkája . A háborús 
tal korában, 19 évesen belé- években azonban csökkent a 
pett a faipari munkások nyilasok betolyása és újból 
szakszervezetébe és a szoci- fellendült a szociáldemokra-
áldemokrata pártba. Mégis- ta párt, a szakszervezetek 
merkedett a szocialista esz- politikai tevékenysége. En-
mékkel, a munkásmozgalom nek vetett véget 1944 már-
céljaival, amelyekhez élete ciusában a német megszál-
végéig hü maradt . lás. A makói munkásmoz-

Az 1920-as évek végén a galmi vezetőket, köztük Kai-
makói szociáldemokrata lós Lajost is internálják, a 
pártszervezetben megnőtt az ricsei táborba kerülnek. A 
osztályharcos szellemű mun- nyár végén feloszlatják az 
kások, a baloldali szociál- internáló tábort és a makói-
demokraták befolyása. A ak hazatérnek, 
baloldaliak között elsősor- A város 1944. szeptember 
ban a Tanácsköztársaság -26-án történt felszabadulása 
idején vezető szerepet betöl- után Kallós Lajos is részt 
tő munkások voltak. Az ő vesz a Könyves Kolonics Jó-
támogatásukkal kialakult a zsef által irányított polgári 
f iatal munkásoknak a cso- városparancsnokság tevé-
port ja, amely elégedetlen kenységének támogatásában, 
volt a helyi szociáldemokra- a közigazgatás megszervezé-
ta vezetők óvatoskodó, a sében. Az 1944. október kö-
hata lmat kiszolgáló maga- zepén létrejött kommunista 
tartásával, a megalkuvószo- pártszervezet alaní tó tagja, 
c iá ldemokrata 'ool i t ikával . A Akívan részt vállal a Makó 
radikális felfogású, a kom- környéki községekben a 
munista eszmékre figyelő, kommunista pártszervezetek 
baloldali szociáldemokrata megalakításában, 
i f júmunkások vezetőjévé Ebben az időszakban sok-
Kallós Lajos vált féle közéleti, politikai meg-

A világgazdasági válság bizatást teljesített. 1945-46-
bekövetkezésével Makón is ban a Mezöhegyesi Állami 
tüntetésekre, munkásmeg-^ Birtok kormánybiztosaként 
mozdulásokra kerül t sor az sokat tett a gazdaság mun-
1930-as évek elején. A tün- ká jának megszervezéséért, 
tetések egyik fő szervezője 1947—1951 között a rendőr-
fiatal munkatársai támoga- ség, majd az Államvédelmi 
tásával Kallós Laj os. Ugyan- Hatóság kötelékében teliesí-
csak akt ivan részt vesz a tett szolgálatot. Később Sze-
helyi és az országgyűlési geden különböző vállalatuk-
választások idején a szociál- nál. hosszabb ideig a Csong-
demokrata pártszervezet rád Megyei Építőipari Vál-
agitációs tevékenységében, lalatnál dolgozott. Szegeden 
Ezekben az években megerő- halt meg, 1969. április 23-án. 
södik a szociáldemokraták, Tamasi Mihály 
az illegális kommunisták és * 
a Makón nagy hagyomá- Kallós Lajos születésének 
nyokkai rendelkező Kossuth- 80. évfordulója alkalmából a 
pár t együttműködése, fasiz- Belvárosi temető kolumbá-
musellenes, demokratikus riumában levő hamvainál 
küzdelme. holnap, pénteken délelőtt 

1936-ban a baloldali befő- 11 órakor koszorúzást rendez 
lyás növekedése eredménye- az MSZMP Szeged Városi 
képpen a makói szociálde- Bizottsága és Szeged Megyei 
mokrata pártszervezetben a Város Tanácsa. 
régi t i tkár t a vezetőséggel w m ^ m m m m ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ m 
egvütt leváltják és új, bal-
oldali többségű vezetőséget 
választanak, amelynek tit-
kára Kallós Lajos. Ebben az 
időszakban jön létre Makón 
a szociáldemokrata pártszer-
vezeti a Kossuth-párt. to-
vábbá az újonnan alakult 
Független Kisgazdapárt helyi 
szervezetei, valamint a bal-
oldali vezetésű, 3000 tagú 
hagymakertész szövetkezet 
szorosabb együttműködése, 
fasizmus elleni küzdelme, 
népfrontszerű összefogása. 

A népfrontszerű tömörülést 
a baloldali szociáldemokraták, 
az illegális kommunisták 
erőteljesen támogat ják. A 
helyi ellenzéki, demokrat i-
kus f ront lapot ad ki Város-
politikai Szemle címmel, 
amelybe Erdei Ferenc, s a 
szociáldemokrata pártszer-
vezet baloldali vezetői rend-
szeresen irnak. 1937-től a 
lap kiadója a szociáldemok-
rata pártszervezet t i tkára, 
Kallós Lajos. 

A helyi fasisztaellenes tö-
mörülés támogatja a Már-
ciusi Front-mozgalmat, s 
annak helyi bázisává válik. 
Ezzel is magyarázható, hogy 
a Márciusi Front 1937. októ-
berében Makón ta r t j a neve-
zetes találkozóját. A moz-
galom vezetői a helyi de-
mokrat ikus összefogás kép-
viselőivel tárgyalnak a Már-
ciusi Front továbbfejleszté-
sének lehetőségeiről.. A ta-
nácskozáson részt vesz Kal-
lós Lajofc, a szociáldemokra-
ta pártszervezet t i tkára is 
Főleg akörül alakul ki vita, 
hogv a Márciusi Front ma-
radjon-e meg szellemi moz-
galomnak, vagy alakuljon á t 
politikai mozgalommá? A 
makói vezetők, köztük Kal-
lós Lajos js, amellett kar 
doskodnak, hogy váljon po-
litikai mozgalommá, ehhez 
támogatásukat ígérik. Végül 
is a Márciusi Front vezetői-
nek többsége kitartott a 
szellemi mozgalom elve 

Növekvő 
életbiztosítási 

térítések 
Az Állami Biztosító 1986. 

január elsejétől az eddigi 2 
százalékkal szemben évente 
4 százalékkal emeli az egyé-
ni életbiztosítási térítések 
összegét. 

Az eddiginél több pénzt 
kapnak tehát a jövőben 
mindazok, akiknek bármifé-
le életbiztosítási térítés jár, 
akik biztosításuk alapján 
já radékra jogosultak, akik-
nek meghatározott időtar-
tamra szóló szerződésük le-
jár t és dí ja t már nem f i-
zetnek, s azok is, akik meg-
szüntetik biztosításukat, de 
igényt ta r tha tnak a dí j egy 
részének visszatérítésére. 
Ugyancsak évi négy száza-
lékkal növekszik azoknak a 
járadékoknak az összege, 
amelyeket felelősségbiztosí-
tások alapján folyósít a biz-
tosító. Például akik 1986. 
január 1-je után százezer 
forintos életbiztosítást köt-
nek 18 éves időtartamra, a 
lejáratkor 202 580 forintot 
kapnak (az eddigi évi 2 szá-
zalék emelkedéssel csak 142 
ezer 820 forintot kapnának). 

Kedvezően módosulnak a 
CSÉB-szerződések életbizto-
sítási feltételei is: míg ko-
rábban a nyugdíjas CSÉB-
tagok halálakor jóval ke-
vesebbet fizetett a biztosító 
a hozzátartozóknak, mintha 
aktív dolgozók lettek vol-
na, ezentúl 65 éves korig 
minden esetben — tehát 
nyugdíjasoknál is — a ma-
gasabb haláleseti térítés 
jár. 

A kedvező változások — 
hiszen a dí jak nem növe-
kednek — az Állami Biz-
tosító statisztikája szerint 
áz országban mintegy négy-
millió biztosítottat ér inte-
nek. Az ügyfelek a biztosí-
tó bármely fiókjánál, ki-
rendeltségénél, valamint 
központi ügyfélszolgálatánál 
részletes tájékoztatást kap-
hatnak az őket érintő kér-
désekről. (MTI) 

Á patkókovács szerencséje 
Megint nem sikerült fü- kót a legnehezebb fölverni, 

lönfogni a szerencsét. Pedig nagyon figyelni kell, hogy 
nekem is jól jött volna. Hiá- jó helyre megy-e a szög, 
ba kerestem a patkót alsó- mert ha nem, hamar „lelóg a 
városon a kovács házán, lóláb", el sem tud az állat 
cégtáblát találtam csak. he- indulni. 
lyette. Már a készítője sem Azt is tőle tudom, hogy a 
bízna abban, amit csinál? A lovak legalább úgy szeretik 
patkót a műhelyben találom, a divatot, mint mi. Nemcsak 
nem is egyet, hanem két- az ember cserélgeti a lábbe-
háromszázat. Ha igaz a mon- lit, ők is télen-nyáron mási-
dás, százszoros szerencséje kat húznak. A gumis patkót 
kellene hogy legyen Nagy keresik most leginkább, ki-

patából faragott gyufatar-
tót", hogy az üzleti forga-
lom szerencsésebb legyen. 
Ügy látszik a szerencsecsí-
náláshoz is érteni kell. Le-
het, hogy az ördögöt kihagy-
tuk a számításból? 

Ideírom, amit a patkóról 
a néprajzos szerint ismerni 
érdemes, hátha ezzel is kö-
zelebb jutunk a szerencsé-
hez egy lépéssel: „A lóra va-
ló patkónak több f a j t á j a van. 

Sándornak, de nincs neki sebb zaj t csap, mint a ré- saroknyomásos ló lábára ke-
eg.vszeres sem. Nem is érti giek. 
igazán, miért éppen ra j ta ké- — Kocsit is csináltam ső-
rém számon a szerencsét, káig, de mióta nincs mit elé 
Azt mondja, hogy életében 
nem nyert még a lottón sem. 
Igaz, a ló sem rúgta meg so-
ha, de jobb ha ezt nem a 
szerencséhez sorolom. De ha 
annak tudom be, hogy volt 
ereje, egészsége a munká-
hoz, akkor megtaláltam, amit 
keresek. 

A lovakról kérés nélkül is 
szívesen beszél: 

— Átpártoltak az emberek 
a gépekhez, a lónak egyre 
kevesebb becsülete van. Va-
lamikor nem győztük a pat-
kókat felverni, most az is 
szerencse, ha egyet-kettőt 
sikerül hetente. A fiatalok is 
elkerülik ezt a mesterséget. 
Ha mégis szerencsét próbál-
nak, kettőből egy marad, 
mielőtt a szakma fortélyait 
is megtanulná. 

Amikor az élete kerül szó-
ba, akkor sem sűrűn emle-
geti fel a szerencsét. Gyer-
mekkorában szabónak tud-
ta csak elképzelni magát. Az |yUkú 
édesapja volt a kovács. De 
úgy szólt a regula abban az 
időben, hogy azt kell foly-
tatni, amit a szülők elkezd-
tek. 1957-ben szabadult fel 
és máig megmaradt a szak-
májánál . 

Évek óta már csak estén-
ként veri a lovak lábára a 
patkót, napközben a Pap-
rikafeldolgozó Vállalatnál 
kovács is, lakatos is — mi-
kor mire van szükség. 

— Olyan a patkó, mint a 
cipő, ha nem pontos a méret 
hamar lesántul az állat — 
fűzi tovább a gondolatot a 
mester — A nyolclyukú pat-

fogni, nem rendeli tőlem azt 
a munkát senki. A fuvaro-
sok is inkább eladják a sa-
já t jukat , mint az enyém elé 
kötnék. Egyre kevesebb a 
fuvar, messzire már csak te-
herautóval éri meg, a város-
ban a patkók is lassabban 
kopnak. 

A felesége hozza megint 
szóba a szerencsét: 

— A fiunk már máskép-
pen indulhatott mint mi. 
Maga választhatta a szak-
m á j á t is. Villanyszerelő, de 
ha itthon van, szívesen for-
golódik a lovak körül. Most 
készül az esküvőjére, a sok 
patkó neki hozzon szeren-
csét! 

Bálint Sándor könyve jut 
az eszembe, A szögedi nem-
zet, azt emlegetem föl. Tőle 
tudom, hogy a lovat az ör-
dög teremtette, k i sba l tá t 'vá-
gott a lábába, hogy ne bír-
jon úgy futni. Azt írja, hogy 
„a mindszenti t rafikos hét-

patkóval megvasalt 

rül a vérfótos patkó: egyik 
sarka nem a végén, hanem 
oldalt van. A stráfoló lóéra 
a stráfospatkó: belső oldala 
ferdén le van simítva. Ame-
lyik ló erősen koptat ja a 
patkót, a r ra griffös patkót 
vernek: az elején mintegy 
2 cm vastag vasköröm van. 
Ha patarepedése van, a r ra 
meg a spangáspatkó kerül . 
Ennek a két végét vaslemez 
köti össze. Sebes, fájós lábú 
lóra födelespatkó kerül: az 
egész patkó bádoglappal van 
beborítva. Ujabban a gumis-
patkó vagyis gumibetétes 
patkó is j á r j a . . . " 

Ránk telepszik a szürke 
decemberi este, mire kikísér 
a mester. A patkókovács a 
kapuban is a lovakat s irat ja . 
Elfogy a deres, a pej. Nem 
virít a homlokára tűzött vi-
r á g . . . 

Mi tűnik el, mester? 
A lovak? A szerencse? A 

fiatalság? 
A- választ elnyeli a sötét 

k a p u a l j . . . 
Rafai Gábor 

Á gyilkos és meséi 
Az idős asszony az ágyon feküdt. Különféle ruha-

darabokkal, pokróccal takarták le. Testén számtalan 
ütés nyoma, az arca vérbe fagyva, a felismerhetetlen-
ségig összezúzva-összeverve. Nyilvánvalóan brutális 
gyilkosság áldozata lett. Takó 1 stvánnét (Sándorfalva, 
Alkotmány utca 13.) a szomszéd házban lakó lánya 
találta meg ebben az állapotban. Elgondolni is ször-
nyű, mit, érezhetett édesanyja láttán .. . 

A törvényszéki orvosszakértő megállapította, a 78 
éves asszonyt megfojtották. Mindkét lába eltört, soro-
zatos bordatörést szenvedett, sérüléseiből arra lehetett 
következtetni, hogy a tettes szexuális indítékból kö-
vette el a gyilkosságot. De vajon ki? Sándorfalva ki-
csi település ahhoz, hogy a gyilkos megbújhasson, el-
kerülje büntetését. 

Ahogy szokott lenni, ta- asszony felöltözve 
núkat kerestek a nyomozás az ágyon. Habibovics 
első szakaszában. Sok em-
bert meghallgattak, köztük 
a 69 éves Habibovics Ibra-
himot is (Sándorfalva, Fel-

rosszul lett, úgy hogy in-
kább hazafelé vette út já t . 

Habibovics Ibrahim val-
lomásai változtatgatása mel-
lett más védekezési takt iká-
val is próbálkozott. Bizony-
nyal megfeledkezett, azok 
már 1972-ben sem vezették 
sikerre. (Akkor is bíróság 
előtt állt, erőszakos közösü-
lés bűntet te miatt.) A tár-
gyaláson mindvégig tagadta, 
hogy erőszakoskodott volna, 
nyomozati vallomását is 
visszavonta (abban még el-
ismerte, megkívánta az asz-

j. ^ szonyt). Aztán hivatkozott 

Pályázat 
Derkovits ösztöndíjra 

A Művelődési Minisztéri- get folytat. Kivételes esetben 
um, valamint a Magyar olyan művész is részesülhet 
Képző- és Iparművészek az ösztöndíjban, akinek nincs 
Szövetsége ismét pályázatot főiskolai végzettsége. A há-
hirdet a Derkovits Gyula rom évi időtar tamra havi 
ösztöndíjra. 5000 forint díjazással járó 

Az ösztöndíj célja fiatal, ösztöndíj odaítéléséről a mű-
tehetséges és már önálló velődési miniszter dönt. A 
művészi tevékenységet foly-
tató alkotók támogatása. A 
hároméves ösztöndíjjal a 
művészek rendszeres, terv-

pályázatokat az alkotók ed-
digi munkássága, művészi, 
emberi magatartása, vala-
mint művészi céljai figye-

szerű munkán alapuló fejlő- lembevételével bírál ják el. 
dését kívánják segíteni. A pályázati kérelmeket a 

A pályázati feltételek sze- Művelődési Minisztérium 
rint a dí jat megpályázhatja képzőművészeti osztályára 
minden, 35. életévét még be kell postán el jut tatni 1986. 
nem töltött képzőművész, január 31-ig (1884. Budapest, 
aki a főiskola elvégzése után Pf : 1.) Ugyanott lehet rész-
önálló művészi tevékenysé- letes felvilágosítást kapni. 

el-
mondása szerint megkíván-
ta, közösülni támadt kedve 
vele. Csókolgatni, simogatni 
akar ta a nőt, ám az hatá-

például emlékezetkiesésre, 
arra , hogy túl részeg volt 
ilyen bűntett elkövetéséhez. 
A tényekkel viszont már 
nem tudott mit kezdeni: 
látták ugyanis a házba be-
menni, körme alat t megta-
lálták az asszony öltözéké-
ből való szálakat, ruhá ján az 

fészekben. Ügy talán 4 vagy nem 'jár sikerreí, megunta a áldozat vércsoportjával azo-
további kísérletezést, és ott- nos verszennyezodest fedeztek 

több italt, hagyta otthonában Takónét. 
hazamenni. Később ú j abb mesével 

szabadulás utca 15.). A fér- rozottan tiltakozott, durván 
fi elmondta, szeptember 26- visszautasította. Dulakodtak 
án délelőtt és kora délután egy darabig. Aztán a férf i 
ismerőseivel ivott a Fecske- látva, hogy próbálkozása 

izekben. Ügy tal: 
5 órára fogyott el a pénze, 
nem is kapott 
kénytelen volt _ 
Csakhogy két kislány val- kellett kirukkolnia a gyanú-
lomásában közölte, látták az 
erős, korát meghazudtolóan 

sítottnak. Nem tagadhatta 
már, jár t az Alkotmány ut-

fiatalos férf i t az Alkotmány c ában . Takónénál, ám ú jabb 
utcában aznap. Sőt, azt is 
megemlítették, hogy a bácsi 
mutogatta nekik a 

indokot talált ki. Azt mond-
ta, sírást hallott a házból, 

nemi s egitséget akar t nyújtani, 
szervét. Miután ez kiderült, e z é r l m e n t be. Tagadta, J ^ é " " " 
Habibovics kénytelen volt h ( ) g y közösülni akar t volna, asszony 
változtatni a vallomásán, Sőt bizonygatta, sajnálkozott f u n a ( | t 
Egyébként ezzel a módszer- az asszony betegsége fölött, 

is azért ült nú ágyára, hogy 

föl. Kétséget kizáróan lehe-
tett rekonsruálni a szeptem-
ber 26-i eseményeket. Habi-
bovics Ibrahim ittasan be-
ment Takónéhoz. Az asszony 
az ágyon feküdt, a férfi kö-
zösülni akar t vele. Dulakod-
tak. az ütésnyomok, törések, 
zúzódások ekkor keletkez-
tek. Közben a férfi erősen 

a szerencsétlen 
asszonyt, míg az végül meg-

rel a tárgyalás során 
többször próbálkozott. Elis-

A Csongrád megyei bíró-
vígasztalja. De a nő minden ságon Exterde Tibor taná-

Ibrahimot 
elkövetett 

merte, a kocsmából nem ok nélkül hirtelen hadonász- csa Habibovics 
hazafelé hanem éppen az ni kezdett, le is lökte. Majd a l jas indokból 
ellenkező irányba indult, az hogy-hogy nem, ő is leesett emberölés miat t 13 évi sza-
Alkotmány utcába. Miért? az ágyról, akkor ütötte be badságvesztésre ítélte, 8 év-

.Részegségével indokolta. Ott az orrát, ami vérezni kez- re eltiltotta a közügyektől. 
13-as számú ház kapujá t dett. Megpróbálta visszase-

ez gíteni a „beteg" nőt 
váltak cl. Habibovics orvost 
hív hozzá. De 

a 
résnyire nyitva találta, 
a véletlen csábította kívan-
csiskodásru, arra, hogy be-gyakorlata mellett. 

A 30-as évek végén a ha- menjen a házba. Takónét nem lett semmi, 
toságok terrorja , a nyilasi különben nem ismerte. Az utcára érve a sok italtól 

A bíróság csak a vádlott 
Azzal idős korát tekintette enyhítő 

körülménynek. Az ítélet 
ebből már nem jogerős, a védő en'yhí-

mert az tésért fellebbezett. 
Mag Edit 

A Szegedi Élelmiszer-kiskereskedelmi Vállalat 

1986. március l-jétől 1991. február 28-ig terjedő időre 

szerződéses 
üzemeltetésre 
á tad ja a következő üzleteket: 

43. sz. á ruda (vegyes élelmiszerbolt), 
Szeged, Kecskeméti u. 31.; 

90. sz. á ruda (vegyes élelmiszerbolt), 
Szeged, Bakay N. u. 32.; 

28. sz. á ruda (vegyes élelmiszerbolt), 
Szeged, Csuka u. 17.; 

97. sz. á ruda (vegyes élelmiszerbolt), 
Szeged, Brüsszeli krt . 27.; 

59. sz. á ruda (vegyes élelmiszerbolt), 
Szeged, Hajna l u. 20.; 

72. sz. á ruda (vegyes élelmiszerbolt), 
Szeged, Pásztor u. 44.; 

22. sz. áruda (vegyes élelmiszerbolt), 
Szeged, Szél u. 31.; 

85. sz. á ruda (üzemi élelmiszerbolt), 
Szeged, József A. sgt. 122.; 

24. sz. á ruda (üzemi élelmiszerbolt), 
Szeged, Kenyérgyári út 5.; 

74. sz. á ruda (üzemi élelmiszerbolt), 
Szeged. Odesszai krt . 38.; 

69. sz. á ruda (üzemi élelmiszerbolt), 
Szeged, Bal fasor; 

68. sz. á ruda (üzemi élelmiszerbolt). 
Szeged, Cserzy M. u. 

A fenti árudák versenytárgyalása 1986. február 
3-án reggel 8 órakor lesz. A versenytárgyalást válla-
latunk Kölcsey utcai k lubjában bonyolí t juk le (Sze-
ged, Kölcsey u. 5.). A pályázatokat 1986. január 13-ig 
lehet benyúj tani a vállalat központjában. 

Tájékoztatást a vállalat áruforgalmi osztályán 
Horváth Miklós csoportvezető ad (Szeged, Ilid u. 2.), 
hétfőtől, péntekig 8—15 óráig. 


